


TÜBİTAK Ulusal 
Gözlemevi (TUG)

TÜBİTAK Ulusal Gözlemevi, An-
talya Saklıkent’te Beydağları’nın zir-
vesinde, deniz seviyesinden yaklaşık 
2500 m yükseklikte kurulmuştur. Yak-
laşık 50 yıl önce gökbilimcilerin ulu-
sal bir gözlemevine sahip olmak adı-
na fikirler geliştirmesiyle atılan to-
humlar, TUG’un 1997 yılında hizme-
te başlamasıyla filizlendi. Çok değer-
li gökbilimcilerin dağ bayır demeden 
yürüyerek başlattığı bu heyecanlı ça-
lışmalar uzun uğraşlar nihayetinde 
sonuç verdi. Gökbilimciler için çok 
önemli bir adım olan TUG’un kuru-
luşu, bilimsel araştırmaları ivmelen-
dirmesinin yanında üniversite gözle-

mevlerinin kurulması için de önem-
li bir motivasyon ve ilham kaynağı 
oldu. TUG’un oluşturduğu heyecan, 
üniversite gözlemevleri yanında, ül-
kemizin önemli projelerinden olan 
ve tamamlanma aşamasına gelen 
Doğu Anadolu Gözlemevi (DAG)’ın 
kurulmasına da dayanak oluşturdu. 
TÜBİTAK’ın desteğiyle gökbilimcile-
rin birlikte hareket ederek kurdukla-
rı ve geliştirdikleri TUG, araştırmacı-
ların bilimsel ve teknik deneyim ka-
zandığı önemli bir merkez oldu. Bu 
yüzden, gökbilimciler TUG düşünce-
sinin ortaya atılması, TUG’un kurul-
ması, geliştirilmesi ve sürdürülmesi-
ne katkı sunan tüm kurumlara, bilim 
insanlarına ve bu yolda emek harca-
yan herkese her fırsatta minnettar ol-
duğunu belirtmelidir. 

TUG’daki T100 teleskobu
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Gözlemevimizde ilk ışık, Hollanda 
Utrecht Üniversitesi ile TÜBİTAK ara-
sında yapılan bir protokol çerçevesin-
de TUG’a hibe edilen 40 cm ayna çap-
lı teleskopla 1997 yılında alındı ve bir 
değen çift yıldız sistemi gözlenerek 
elde edilen verilerin analiz edilmesiy-
le ilk yayın ortaya çıkarıldı. Ülkemiz-
de ulusal bir gözlemevi kurulması fik-
ri şekillenirken, atmosferik koşulların 
çok daha iyi olduğu yüksek bir zirveye 
çok daha büyük çaplı teleskoplar ve 
onlara bağlı duyarlı alıcılar kurulup 
kullanılması hedefleniyordu. Bu çer-
çevede, ikizi Özbekistan’ın Maydanak 
Gözlemevi’nde bulunan 150 cm çap-
lı RTT150 (Rus-Türk Teleskobu) teles-
kobu, TÜBİTAK, Kazan Devlet Üniver-
sitesi (KSU-Rusya) ve Moskova Uzay 
Araştırmaları Enstitüsü (IKI) arasın-

da 1995’te imzalanan protokolle (za-
man paylaşımlı gözlem yapma ekse-
ninde) ülkemize getirilerek 1998’de 
TUG bünyesinde kurulumu tamam-
landı. RTT150’den ilk ışık 2001 yılının 
eylül ayında alındı. Ülkemizdeki gök-
bilimcilerin yurt içindeki imkânlarla 
o güne kadar yapamadığı tayf göz-
lemleri, RTT150’nin coude odağına ta-
kılan bir tayfçeker sayesinde 2003 yı-
lında yapılmaya başlandı. Gökcisim-
lerinin doğasını ve astrofiziğin önem-
li süreçlerini açıklamak için son dere-
ce önemli olan ve aslında nesnelerin 
veya ışık yayan ortamların dijital gök-
kuşağını almamızı sağlayan tayf göz-
lemleri, bilimsel araştırmalara önem-
li katkılar sundu. Sonrasında bu teles-
kobun cassegrain odağına bir tayfçe-
ker daha eklememize karşın ülkemiz-
de tayf gözlemlerine duyulan ihtiyaç 
hâlâ sürüyor. Şu anda RTT150 telesko-
bu, yapılan protokoller çerçevesinde, 
yoğun olarak SRG X ışını uydusu tara-
fından tespit edilen kaynakların göz-
lemleri için kullanılıyor. 

TUG’da 40 ve 150 cm çaplı bu iki 
teleskoptan sonra, Michigan Üni-
versitesi (ABD) ve TÜBİTAK arasın-

daki anlaşma çerçevesinde, 45 cm 
ayna çaplı robotik ROTSE III-d teles-
kobu ülkemize getirilerek 2004’te 
kullanılmaya başlandı. ROTSEIII-d 
ülkemizdeki ilk robotik teleskoptur 
ve yaklaşık sekiz yıl boyunca önce-
likli olarak gama ışın patlamaları-
nın optik karşılıklarının gözlenme-
si için kullanılmıştır. Bunları takip 
eden dönemde, tamamen ülkemiz 
kaynakları ile satın alınmış 60 cm 
çaplı bir teleskop (T60) kuruldu ve 
Eylül 2008’de ilk ışığın alınmasıyla 
beraber kullanılmaya başlandı. Bu 
teleskop tamamen robotik modda 
gözlem yapıyor ve araştırmacıla-
rın kabul edilen projeleri çerçeve-
sinde aktif olarak kullanılıyor. Bun-
dan sonra 100 cm çaplı bir teles-
kop da (T100) TUG’un imkânlarıyla 
ABD’den satın alınarak gözlemevi-
mize kuruldu ve Ekim 2009’da göz-
lem yapmaya başladı. Gördüğü et-
kin gökyüzü alanı ve yüksek kuan-
tum etkinliğine sahip CCD kamera-
sı sayesinde hassas görüntüleme 
gözlemleri yapabilen bu telesko-
bu araştırmacılar gözlemevine gel-
meden de uzaktan erişim sağlaya-
rak kullanabiliyorlar. Şu anda ulu-
sal ve uluslararası araştırmacıların 
projelerle gözlem süresi talep ettiği 
TUG’da, T60, T100 ve RTT150 teles-
kopları bilimsel araştırmalarda et-
kin olarak kullanılıyor. 

Gökbilimciler, TUG’da yapılan 
gözlemlerle önemli keşiflere de im-
za attılar. Bunlara örnek olarak bir 
gökada kümesi keşfi ve dev bir yıl-
dız etrafında Jüpiter benzeri ötege-
zegen keşfi verilebilir. 

TUG’da T100 teleskop binası ve 
gökadamızın küçük bir parçası

TUG’daki 
RTT150 teleskobu
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Araştırma 
Alanları

 
Astronomi, astrofizik ve uzay bi-

limleri araştırmaları için laboratu-
var olarak kullanılan gözlemevlerin-
de çalışma konuları, oradaki araştır-
macı grubu veya gruplarının yetkin-
likleri ve geçmiş deneyimleri ile iliş-
kilidir. TUG’u ulusal gözlemevi oldu-
ğu ve tüm araştırmacılara açık oldu-
ğu için ilk sırada sayarak dışarıda bı-
rakırsak, bilimsel araştırmalarda en 
etkin kullanılan gözlemevleri Anka-
ra Üniversitesi Kreiken Rasathanesi, 
Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 
Ulupınar Gözlemevi ve Ege Üniversi-
tesi Gözlemevi’dir. Bu gözlemevlerin-
de aktif olan ve gözlemsel astronomi 
ve astrofizik alanında araştırma ya-
pan bilim insanı sayısı da diğerlerin-
den fazladır. Ülkemizde gözlemevle-
rini kullanan araştırmacıların çoğun-

Doğu Anadolu Gözlemevi (DAG)

Ülkemizin astronomi, astrofizik ve uzay bilimleri alanında yapılmış en büyük 
yatırımı olan Doğu Anadolu Gözlemevi’nin (DAG) açılmasına az bir zaman 
kaldı. DAG, Palandöken’e komşu Konaklı’daki Karakaya Tepeleri’nin zirvesine 

inşa edildi.  Kalkınma Bakanlığı ve Atatürk Üniversitesi desteğiyle kurulan 
DAG’da altyapı, bina ve kubbe çok büyük oranda tamamlanmış durumda. 

Buraya kurulacak olan 4 m çaplı teleskop Erzurum’a ulaştı. Bu teleskop büyük 
çaplı teleskoplar sınıfına girmiyor gibi görünse de sahip olacağı teknolojiyle 

(örneğin uyarlanabilir optik) kendi sınıfındaki teleskoplardan çok daha üstün 
işlev gösterebilecek. DAG’ın öne çıkan özelliklerinden biri de sahip olduğu 

konum ve atmosfer koşulları. DAG’a yakın enlem ve boylamlarda bu büyüklükte 
bir teleskop bulunmuyor. Bu durum, dünyada süreklilik isteyen gözlemler için 
boylam boşluğunun doldurulması adına önemli bir avantaj. Ayrıca ülkemizde 

aktif gözlemevlerinin tamamında optik gözlemler yapılıyor ancak DAG 
ülkemizin görünür dalga boyu yanında yakın kızılötesi bölgede de gözlem 

yapabilecek ilk teleskobuna ev sahipliği yapacak. 

DAG teleskobuna takılacak uygun alıcılarla çeşitli konularda araştırmalar 
yapılabilecek. Yıldız ve gezegen oluşumları, gökadamızın kimyasal ve fiziksel 

özellikleri, derin uzay araştırmaları başlığında yüksek kırmızıya kayma 
gösteren gökada gözlemleri, gökada ve gökada kümelerinin özelliklerinin 

incelenmesi bunlardan bazıları. DAG, yeni nesil gelişmiş büyük çaplı teleskop 
yanında sahip olacağı ayna kaplama üniteleri ve diğer optik laboratuvarlarla 
kendi gereksinimlerine cevap verirken diğer gözlemevleri ve ilgili kurumlara 

da bu kapsamda hizmet verebilecek. 

DAG ile ilgili söylenecek çok şey var. 
Bu nedenle detayları başka bir yazıya bırakalım.

Doğu Anadolu Gözlemevi’ne kurulacak olan 4 m çaplı teleskop
TUG’da 
RTT150 teleskobuyla alınmış NGC 6946 
gökadasının görüntüsü
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luğunun üniversitelerin astronomi ve 
uzay bilimleri bölümü, fizik bölümle-
rine dâhil astrofizik anabilim dalı ile 
uzay bilimleri ve teknolojileri bölüm-
lerinde çalıştıklarını söylemekte fay-
da var. Öte yandan, üniversite gözle-
mevlerinde kadrolu araştırmacı istih-
dam edilemediğini de belirtmeliyiz. 

TUG ve etkin üniversite gözlemev-
lerinde yapılan gözlemler kullanıla-
rak öne çıkan araştırma alanlarından 
bazıları şunlardır: asteroitler, yıldızla-
rın yapısı ve evrimleri, farklı türlerde 
değişen yıldızlar, ötegezegenler, yıl-
dız kümeleri ve oymaklar, gökadamı-
zın oluşumu ve yapısı, farklı tür göka-
dalar ve gökada kümeleri. Bu arada, 
gözlemevlerinde kuramsal araştırma-
lar yürüten gruplar da yer bulabiliyor 
ancak biz bu yazıda daha çok gözlem-
sel astronomi ve astrofizik çerçevesin-
de kalmaya çalıştık. 

Son dönemde ülkemizdeki gökbi-
limcilerin bilimsel performanslarını 
ortaya koyan bibliyometrik çalışma-
lar, gözlemsel astronomi ve astrofi-
zik araştırmalarında yıldız astrofizi-
ği ve yüksek enerji astrofiziğinin ön-
de olduğunu gösteriyor. Gözlemev-
lerindeki aletsel imkânların da sınır-
ladığı araştırma alanları, öncelikli 
olarak TUG ve DAG’da, yer konuşlu 
büyük çaplı daha fazla sayıda teles-
kop ve daha etkin alıcılar (özellikle 
farklı çözümleme güçlerinde tayfçe-
kerler) kullanmaya başladığımızda 
çeşitlenecektir. Bu çeşitlilikle ulus-
lararası iş birlikleri artacak ve aynı 
zamanda çok daha ilgi gören derin 
uzay araştırmalarına daha fazla kat-
kı sunulabilecektir. 

Sonuç olarak, ülkemizde uzun 
yıllar boyunca hem küçük çaplı te-
leskoplar kullanılmasına hem de 
astronomi, astrofizik ve uzay bilim-
leri alanında çalışan araştırmacı 
sayısı az olmasına rağmen önem-
li bilimsel araştırmalara imza atıl-
dı. Ülkemizdeki gökbilimciler kısıt-
lı imkânlarla devam ettikleri bilim-
sel araştırmalarında ihtiyaç duy-
dukları aletsel ve teknik donanım-
lara ulaşabilmek için 1997’de TÜ-
BİTAK Ulusal Gözlemevi’ni kurdu 
ve bu gözlemevi yaklaşık çeyrek 
asırdır aktif olarak kullanılıyor. Bu-
nun yanında üniversite gözlemev-
lerinde sahip olunan imkânlarla 
da bilimsel araştırmalara devam 
ediliyor. Şu anda Doğu Anadolu 
Gözlemevi’nin açılma heyecanını 

yaşayan gökbilimciler, TÜBİTAK ve 
Türkiye Uzay Ajansı’nın desteğiyle 
gözlemsel ve kuramsal astronomi 
ve astrofizik alanlarında etki fak-
törü daha yüksek çalışmalara imza 
atmayı hedefleyecekler, genç bilim 
insanı yetiştirme konusunda daha 
da şevkle çabalayacaklardır. 

Bizler, bilim için, ülkemiz için ve 
özelde gökbilim için #gözümüzyu-
karıdaolsun demeye devam edece-
ğiz. Sizler de en yakınınızdan baş-
lamak üzere bir gözlemevini ziya-
ret ederek bilim insanlarıyla soh-
betler yapınız, gözlem şenliklerine 
katılınız ve gökyüzü ile kalmaya ve 
onun öğrencisi olmaya devam edi-
niz. Bir gözlemevinde görüşmek 
dileğiyle… n
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